
Determina n. AVES / 454 pagina 1 di 3  

 

 

 
COPIA  

 

 Albo Pretorio on-line N. 252/2018                          

 
DETERMINA  N°  454 /  AVES /  2018  DEL 14/06/2018 

OGGETTO 

Progetto "La filiera del polline certificato del Parco": approvazione 
graduatoria ed avvio progetto 

 
IL DIRETTORE 

Dell’Ente Parco Nazionale del Gran Sasso e Monti della Laga 
 

 
DATI ESSENZIALI  

Tipo Procedura:    
(Avvio-Intermedia-Generica-
Accertamento-
Aggiudicazione Provvisoria-
Aggiudicazione- Definitiva, 
ecc) 

Intermedia 

Provvedimento di 
Riferimento: 
 

Delibera del Consiglio Direttivo n. 17 del 6 marzo 2018 avente per oggetto la 
realizzazione di una “Filiera del polline certificato del Parco Nazionale del 
Gran Sasso e Monti della Laga” 

CUP.  

CIG. ZB62371719 

 

VISTA  la Legge Quadro n° 394 del 6 dicembre 1991, e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO  il D.P.R. del 5 giugno 1995, pubblicato sulla G.U. del 4 agosto 1995, istitutivo dell’Ente 
Parco; 

VISTO  il Decreto Legislativo n° 165/2001, e smi; 

VISTO  il Decreto Legislativo n° 50 del 18/04/2016; 

VISTO  lo Statuto dell’Ente Parco, adottato dal Ministro dell’Ambiente e della Tutela del Territorio 
e del Mare con Decreto n. 283 del 16 ottobre 2013; 

VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica n. 97 del 27 febbraio 2003, nonché i 
Regolamenti approvati dall’Ente in attuazione dello stesso DPR; 

VISTA la Legge n. 313/04 che disciplina l'apicoltura, la riconosce come attività di interesse 
nazionale utile per la conservazione dell’ambiente naturale, dell’ecosistema e 
dell’agricoltura in generale ed è finalizzata a garantire l’impollinazione naturale e la 
biodiversità di specie apistiche; 

CONSIDERATO che, in occasione  della quarta edizione del “Concorso per la selezione dei miglior mieli 
dei Parchi Abruzzesi” tenutasi a Rocca di Mezzo (AQ) presso la sede del Parco 
Regionale Sirente Velino, sono state illustrate le notevoli potenzialità del mercato del 
polline che in Italia non è ancora sufficientemente diffuso; 

VISTA la Delibera del Consiglio Direttivo di questo Ente n. 17 del 6 marzo 2018 con la quale si 
approvava il progetto di realizzazione di una “Filiera del polline certificato del Parco 
Nazionale del Gran Sasso e Monti della Laga” e se ne approvava, altresì, il quadro 
economico per un importo complessivo di Euro 141.000,00; 

RICHIAMATO il progetto relativo alla realizzazione di una “Filiera del Polline certificato del Parco 
Nazionale del Gran Sasso e Monti della Laga”, redatto dall’Ufficio Sviluppo Territoriale 
dell'Area Valorizzazione Economica e Sociale (AVES); 

PRESO ATTO che il progetto è costituito da una fase sperimentale e di studio di fattibilità della filiera 
del polline e di una fase operativa e di impulso all’economia dell’area protetta, attraverso 
l’erogazione di contributi per la realizzazione della filiera del polline del Parco, tenendo 
in considerazione anche gli apicoltori residenti ed i giovani operatori; 



Determina n. AVES / 454 pagina 2 di 3  

VISTA la Determina n. 346 dell’8 maggio 2018 con la quale si approvava il quadro economico 
del progetto di realizzazione di una “Filiera del polline certificato del Parco Nazionale del 
Gran Sasso e Monti della Laga”, si approvava l'Avviso di manifestazione di interesse a 
partecipare al progetto in questione rivolto agli apicoltori e si approvava inoltre l’Avviso 
pubblico di manifestazione di interesse per l’affidamento del servizio di analisi chimico-
fisiche e palinologiche dei pollini;  

CONSIDERTATO  che l'Avviso di manifestazione di interesse a partecipare al progetto rivolto agli apicoltori 
con scadenza il 31 maggio 2018 è stato prorogato al giorno 13 giugno 2018 alle ore 
13:00 e che l’Avviso pubblico di Manifestazione di interesse rivolto ai laboratori di analisi 
chimico-fisiche e melissopalinologiche è scaduto in data 11 giugno alle ore 12:00; 

VALUTATO che l'Avviso di manifestazione di interesse a partecipare al progetto in questione rivolto 
agli apicoltori prevede la stesura di una graduatoria utile per la partecipazione al 
progetto stesso; 

VALUTATO inoltre che la Manifestazione di interesse rivolto ai laboratori di analisi chimico-fisiche e 
melissopalinologiche comporta una valutazione preventiva delle istanze pervenute 
all’Ente; 

RICHIAMATA la Determina del 13 giugno 2018 con cui si nominavano i membri della commissione 
relativamente alle procedure inerenti l'Avviso pubblico rivolto agli apicoltori e la 
manifestazione di interesse i cui destinatari sono i laboratori di analisi chimico-fisiche e 
melissopalinologiche; 

VISTI  i verbali della commissione redatti in data 14 giugno 2018 che allegati alla presente ne 
costituiscono parte integrante 

 



Determina n. AVES / 454 pagina 3 di 3  

DETERMINA 

 di approvare la graduatoria dei beneficiari di cui al “Verbale del 14 giugno 2018” e relativo alla 
manifestazione di interesse a partecipare al progetto da parte degli apicoltori che allegata alla presente 
determina ne costituisce parte integrante e sostanziale; 

 di predisporre gli atti relativi alla trattativa privata inerente al servizio da intraprendere con la Ditta 
Leochimica e di invitare per una procedura negoziata, ex art. 36 del D.Lgs 50/2016, senza previa 
pubblicazione del bando, per l’affidamento del servizio, secondo il D.Lgs. 163/2009 e s.m.e.i.. 

 di attestare la regolarità amministrativa della presente determina. 

 di pubblicare l'Avviso di post informazione relativo alla partecipazione degli apicoltori al progetto in 
questione sul sito web dell’Ente www.gransassolagapark.it nella sezione Albo Pretorio.  

 
DI ATTESTARE  la regolarità amministrativa della presente Determina; 
 
  

L’ESTENSORE 
 

IL RESPONSABILE DEL 
PROCEDIMENTO 

IL RESPONSABILE DI AREA  

F.to(Giorgio Davini) 
 

……………………… 

F.to (Giorgio Davini)  
 

……………………………….. 

F.to (Silvia De Paulis)  
 

……………………………….. 

 

IL DIRETTORE  

F.to (Ing. Alfonso Calzolaio)  

 
Parte riservata all’Ufficio Contabilità 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Data del visto contabile     20/06/2018  
 

 Il Responsabile    F.to Franco Volpe  
 

Data N. Impegno/Accertam.to Capitolo di Bilancio Importo 

  
 

 

 

http://www.gransassolagapark.it/

